CAPUT VIII.

QUO TANDEM MODO COGNOSCAT DEUS FUTURA
CONTINGENTIA.

1. *Difficultatis ratio.* — In omnibus divinis rebus, difficilior est cognoscere quomodo sint quam quomodo non sint. Et ideo, rejectis modis quibus non satis cognoscuntur hæc futura, adhuc superest, quod difficilior est, ut, si fieri potest, declaremus modum quo cognoscuntur. Ratio autem difficultatis satis colligitur ex dictis, quia neque in alio, neque in seipsis videntur posse cognosci; quomodo ergo cognoscentur? Propter quam difficultatem, ut supra dicebam, fere omnes Nominales dicunt, fide quidem nos certo scire, Deum hæc cognoscere, impossibile tamen esse intellectui humano declarare modum quo illa cognoscit. Ita Ocham, in 1, distinct. 38, quæst. 1; Gabriel, quæst. 1, artic. 2, post secundam conclusionem; Gregorius, quæst. 2, artic. 2; et fere idem dicit Corduba, supra dicta quæst. 55, dub. 10.

2. *Per simplicem intuitum veritatis cognoscuntur hæc futura.* — Nihilominus dicendum est Deum cognoscere hæc futura, solum per simplicem intuitum veritatis vel rei quæ futura est, in sua temporis differentia, et prout in illa futura est, et secundum omnes condi-

tiones existentiæ quas in illa est habitura. Ita docent idemmet auctores; nam, licet dicant non posse a nobis declarari quomodo fiat hæc intuitio, quod verum est, quia res divinas, prout in se sunt, concipere non possumus, non tamen negant posse a nobis intelligi hunc modum intuitionis esse possiblē, et assignari aliquo modo posse sufficientia principia ejus. Scotus etiam, quem supra citavi, cap. 5, supposita determinatione voluntatis divinæ, hunc modum admittit, quod frequentius Théologis nostri temporis placet, et mihi etiam semper placuit; non est tamen a novis Theologis excogitatus, ut quidam objiciunt, sed antiquorum est Theologorum, quos retulimus. Imo, et D. Thomas et alii, qui hoc declarant per præsentiam et simplicem intuitionem, nihil aliud intendere potuerunt, cum ostensum sit eos non loqui de præsentia secundum existentiam realem, qua seclusa non potest alius præsentia modus cogitari.

3. Ostenditur possibilem esse hunc modum cognoscendi. — Primum igitur hunc modum impossibilem non esse probo, quia nulla potest ostendi repugnantia, quam involvat. Secundo, quia res non solum præsens, sed etiam præterita, potest in seipsa directe videri et cognosci, quia, sicut res præsens est determinata ad unum, ita res quæ semel fuit. Unde veritas quæ de illa enunciatur, jam est determinata et necessaria; et ideo censetur in se et per se cognoscibilis simplici intuitu; ergo idem erit de veritate futura, quam supra ostendimus esse etiam determinatam ad unum. Tertio, quia unumquodque, eo modo quo est, est de se cognoscibile, si ex parte cognoscentis non desit virtus; sed sicut res possibilis præsens et præterita intelligitur habere suam propriam habitudinem ad esse, secundum quam est cognoscibilis, ita etiam et res futura, ratione cuius veritas de futuro semper determinata est; ergo totum hoc, quantum est ex parte objecti, est aliquid cognoscibile; sed in Deo non potest deesse virtus cognoscendi; ergo hinc satis intelligimus hunc modum cognitionis non esse impossibilem.

4. Quæ sint hujus cognitionis principia. — Atque hinc ulterius explicant a nobis aliquo modo sufficientia principia hujus cognitionis, quæ ex duplice parte possunt requiri. Primo, ex parte cognoscentis, et de hoc neque est difficultas, neque aliquid quod de novo dicamus; quia in Deo, sola essentia ejus est

sufficiens ratio cujuscumque cognitionis possibilis, tam per modum speciei, quam per modum potentiae vel actus, si aliunde, seu ex parte objecti, necessaria concurrent, cum in virtute et efficacitate intelligendi sit simpliciter infinita. Et ex hoc ipso capite oritur omnimoda certitudo et infallibilitas in illa scientia, quia cum sit per se infinita, per se etiam tendit in verum, neque ab illo potest deficere. Aliud ergo caput est ipsum objectum, in quo est tota difficultas, quia cum nihil sit antequam existat, non appareat quomodo possit esse ex se et in se visible, aut quomodo ratione illius sit ab æterno vera enunciatio de futuro, aut quænam sit hæc veritas, cum nihil reale sit.

5. Exponitur aliquorum loquendi modus. — Rejicitur. — Propter quod dicunt aliqui, in hac cognitione non esse querendam proportionem seu commensurationem inter scientiam et objectum; quia illa non est certa ex objecti certitudine, sed solum ex eminentia et perspicacia divini intellectus, qui potens est certius cognoscere hæc objecta, quam ipsa sint cognoscibilia. Illa enim sicut non sunt ab æterno, ita ex se incerta sunt, et consequenter ex parte ipsorum nulla ratio talis scientie dari potest. Nihilominus tamen Deus infinita vi sua illa cognoscit, et quasi vincit illam difficultatem. Sed hoc ita distinet dictum involvit, ut videtur, repugnantiam, quia, sicut divina potentia non potest facere id quod de se non est factibile, ita nec scientia divina scire id quod ex se scibile non est, neque certum judicium ferre de eo quod in se omnino incertum est; nam neque scientia potest ferri extra suum objectum, neque potest suo modo non commensurari illi in certitudine et infallibilitate, quia requirit adæquationem. Et ideo D. Thomas saepè dicit scientiam non posse esse necessariam, nisi objectum sub aliqua ratione, qua attingitur, necessitatatem habeat; et hoc modo dici potest requiri ex parte objecti certitudinem objectivam, id est, talem modum veritatis, quæ apta sit ut certum et infallibile judicium feratur, quod sane habet omnis veritas, hoc ipso quod veritas determinata est.

6. Distinguenda ergo est in objecto duplex habitudo: una est principii, altera quasi termini. Priori modo, est verum non esse in objecto divinæ scientiae inquirendam entitatem, seu realitatem per quam possit esse principium talis scientie; quia scientia Dei non sumitur ab hec objecto, præsertim quia hoc ob-

jectum est secundarium respectu illius scientie secundum se, et ita quoad hoc cessat difficultas. Posteriori autem modo possunt futura contingentia terminare divinam scientiam, etiamsi ab æterno non habeant existentiam æternam ad Deum, sed tantum pro suis temporibus; quia hoc terminare non est aliquid reale intrinsecum in objecto determinante scientiam, sed est denominatio extrinseca proveniens ab ipsa scientia. Unde si alioqui scientia ipsa ex se habeat sufficientem vim attingendi infallibiliter tale objectum, potest terminari ad illud, etiamsi in illo nulla sit actualis entitas, seu existentia per quam terminet talem actum. Et hoc recte explicatur exemplis ad ductis de scientia rerum præteritarum, ut sic; nam etiam præteritum, ut præteritum, nullam existentiam vel entitatem actu habet respectu illius temporis, pro quo præteritum dicitur. Item de re possibili, de qua supra diximus, terminare etiam cognitionem seu scientiam, cum tamen secundum eum statum non habeat in se propriam et actualem entitatem, sed in causa.

Collectiones ex dictis in hoc capite

7. Prima. — Atque hinc intelligitur primo, quomodo illud esse, quod effectus contingens habet, vel habiturus est in suo tempore, etiamsi ab æterno revera non sit, ex parte objecti possit esse sufficientis fundamentum ut per aliquam scientiam æternam et eminentissimam cognosci possit, et tam perfecte ab æterno videri, ac si jam esset; quia, scilicet, illud satis est ut actus intuitionis ad illud terminari possit, si aliunde ex parte cognoscientis sit sufficientis virtus.

8. Secunda: quænam sit determinata veritas, quam habent hæc futura. — Secundo, intelligitur quidnam sit veritates has, seu enunciationes de futuro contingentem esse ab æterno et determinate veras, et quidnam sit æterna earum veritas, cum ipsa res tunc nihil sit; proprie enim veritas illa ac formaliter solum est in intellectu divino, ut recte D. Thomas supra docuit, præsertim dict. quæst. 16, art. 7, et de veritate in communi significavit Aristoteles, 6 Metaph. Ex parte vero objectorum, nihil aliud est hæc veritas quam aptitudo quædam, seu nou repugnantia, ut intellectus habens virtutem intelligendi sufficientem, possit de tali objecto vere enunciare, seu jicare, quæ aptitudo realiter non est aliud præter ipsum esse, quod res suo tempore est

10. Quartus: quare æternitas et rerum coexistentia cum illa requiratur ad istam cognitionem. — Quarto intelligitur ex dictis quomodo æternitas, seu coexistentia ad æternitatem

ad hanc scientiam futurorum necessaria sit. Nam in primis ex parte divinæ scientiæ, hoc ipso quod æterna est, necesse est ut ab æterno possit attingere quidquid in tempore futurum est; nam de ratione æterni est ut totam suam perfectionem simul habeat; pertinet autem ad perfectionem scientiæ attingere omne objectum scibile, hoc ipso quod scibile est; hanc ergo perfectionem non potest divina scientia paulatim acquirere; ergo ex vi æternitatis suæ totam illam habet simul ex ipsa æternitate, sicut ex parte etiam sua simul habet quicquid necessarium est ad coexistendum realiter cuivis rei, si ipsa existat. Ex parte autem rerum, ut absolute sciri ab æterno possint, necesse est ut æternitati aliquando coexistant, quamvis illa coexistentia æterna non sit, ut sœpe dixi. Tamen, ut ex parte objecti terminare possit scientiam æternam, necesse est ut aliquando saltem sit.

11. Quam vero D. Thomas ex æternitate colligat scientiam futurorum. — Et hinc etiam intelligi potest quam efficaciam habet discursus D. Thomæ, dicto artic. 13, ubi ex æternitate Dei colligit hanc præscientiam futurorum. Est enim advertendum D. Thomam, in principio illius articuli, pro certo supponere Deum cognoscere aliquo modo hæc futura, quod ex eo tantum probat, quia *Deus cognoscit omnia quæ sunt in potentia sua, vel creaturæ; sed ex his quædam sunt contingentia nobis futura; ergo etiam ea cognoscit.* Quæ ratio, si attente spectetur, immediate solum probat Deum habere scientiam harum rerum quæ contingenter sunt futuræ, solum quatenus possibles sunt contingenter, quia ex vi cognitionis potentiarum seu causarum nihil aliud cognoscitur. Quia vero Deus non tantum cognoscit ea quæ sunt in potentia sua vel creaturæ, prout in ipsis sunt, sed etiam prout in se sunt, directe ac proprie ea concipiendo et cognoscendo, ideo pro comperto etiam supponit D. Thomas Deum habere aliquam scientiam futurorum rerum contingenter in seipsis et prout in se sunt. Unde, ut minimum, manifestum etiam est posse Deum cognoscere actualem existentiam talium rerum, saltem quando illam habent. Solum ergo illi probandum supererat posse Deum cognoscere hujusmodi res et actualem existentiam earum, antequam in se actu sint, atque adeo cognoscere illas esse futuras; nam hæc duo vel convertuntur, vel potius sunt idem, respectu illius qui perfecto modo et per claram intuitionem cognoscit res futuras. Hoc ergo optime probavit D. Thomas ex æternita-

te scientiæ divinæ, quia sua cognitio (inquit) mensuratur æternitate, sicut suum esse; quod intelligit de illa cognitione et scientia, non solum prout in se absolute intelligitur secundum suum esse reale, sed etiam prout intelligitur a nobis sub quocumque respectu, seu terminazione ad quocumque objectum cognoscibile; quia ad infinitam Dei perfectionem spectat ut etiam hoc modo non possit esse in scientia illius variatio; quia nec potest scientia ipsa realiter augeri, nec potest non simul representare omnia que per ipsam cognosci possunt, quia naturaliter ac necessario representat, supposita veritate seu cognoscibilitate in objecto. Hac ergo ratione, non solum esse divinum, sed etiam ejus scientia mensuratur æternitate. Ex quo ulterius colligit D. Thomas divinam scientiam suo intuitu æterno complecti omnia in quocumque tempore existentia, prout sunt in sua præsentialitate, id est, prout unaquæque in suo tempore habet præsentiam realem, nam illa est quæ æterno conspectui divino objicitur. Nam, si illa scientia, etiam prout intelligitur subesse omni respectui, mensuratur æternitate, ab æterno habet illum respectum scientie seu intuitus ad unamquamque rem prout suo tempore futuram; et hoc est habere rem futuram præsentem in sua æternitate. Idemque est cognoscere has veritates de futuro contingentia in seipsis, nam Deus non cognoscit illas per modum complexionis seu compositionis, sed intuendo actuales existentias singularium rerum pro suis temporibus. Atque hoc modo intellexere hunc discursum D. Thomæ antiqui Thomistæ citati in fine superioris capititis, et præsertim Aegid., in 1, distinct. 38, quæst. ultim., et eodem ut videtur Alexand. Alens., 1 part., quæst. 23, memb. 4, art. 4. Estque ratio hæc sic exposita, non tantum per extrinsecas et communias, ut quidam objiciunt, sed ex propriis, et a priori ex parte divinæ scientiæ; scilicet, quia simul habet ac necessario totam perfectionem scientiæ possibilem, semper tamen supponit cognoscibilitatem ex parte objecti, quam habet ex eo quod in aliquo tempore habiturum est existentiam, et coextitum æternitati, ut satis declaratum est.

12. Ultimo colligitur quæ cognitio causæ requiratur ad hanc scientiam. — Ultimo, intelligitur ex dictis quænam cognitio causæ necessaria sit ad habendam certam scientiam futurorum contingentium. Quamvis enim supra, cap. 3, cum D. Thoma dixerimus hæc futura non sufficienter cognosci in causa, ni-

hilominus verum est non cognosci sine causa, id est, sine influxu et determinatione causæ; ita ut uno verbo dicere possimus non cognosci in causa, cognosci tamen ex causa, id est, non videndo effectum in sola virtute causæ, sed videndo emanationem ejus a sua causa. Quod maxime necessarium est in hac scientia Dei, quia, ut diximus, est intuitiva et perfectissima; unde est etiam comprehensiva talis effectus, et ideo non cognoscit illum, nisi intuendo emanationem ejus a sua causa. Duplex autem causa intercedit per se et quantum ad præsens spectat, respectu talis effectus, scilicet, voluntas divina et humana; utriusque ergo determinationem necesse est cognosci per hanc scientiam, ut cognoscatur effectus contingenter futurus. Hæc autem determinatio in humana voluntate nihil est aliud quam ipsam actionem, per quam elicit consentum liberum, quatenus ab ipsa est, ut in libris de Auxiliis late ostensum est. Cognoscere ergo determinationem talis causæ, est cognoscere ipsam emanationem talis effectus futuram a tali causa, nam inter illam actionem et potentiam (sub qua omnem actum ejus primum comprehendimus) nihil mediat; et ideo cognoscere effectum vel emanationem ejus a tali causa in determinatione ejus, nihil aliud est quam cognoscere emanationem in seipsa, et effectum ut emanatur seu emanantem a sua causa. In divina autem voluntate, determinatio intelligitur esse per æternum decretum liberum, quo vult tali tempore influere in talem effectum; quod decretum, quidquid illud sit, nostro modo intelligendi mediat inter voluntatem divinam, et actionem seu determinationem voluntatis humanae, quatenus a Deo est; et comparatione illius est actio transiens, quamvis in voluntate humana sit immanens, ideoque tale decretum non est a divina voluntate, tanquam ab actione, quia ad actionem non est actio; est ergo tanquam a causa, et, ut sic dicam, tanquam a principio proximo ex parte Dei; necesse est ergo hunc effectum cognosci, ut futurum a tali causa.

Cognitio etiam decreti divini necessaria est. — Atque hinc fit, ad cognoscenda futura contingentia dicto modo perfecte, necessarium esse cognoscere decretum divinæ voluntatis, a quo unumquodque futurum est, nam solius decreti cognitio per se non sufficit, ut dixi; est tamen necessaria, quia non potest aliter cognosci emanatio effectus ab integra causa. Neque est quod aliquis hæreat in peccato fu-

CAPUT IX.

QUOMODO PRÆSCIENTIA DEI NECESSITATEM NON IMPONAT EFFECTIBUS FUTURIS, NEC USUM LIBERTATIS IMPEDIAT.

4. Qua de causa difficultis visa sit prædicta scientia. — Hactenus demonstravimus cognoscere Deum futura, et modum quo illa cognoscatur explicimus, non vero difficultates ex hac veritate insurgentes dissolvimus, quod in hoc capite faciendum nobis superest. Est autem sita tota difficultas in eo, quod ex Cicerone et Aristotele tetigimus, cap. 2, quia scientia infallibilis et certa, qualis est divina, repugnare videtur cum effectuum contingentia. Unde factum est ut, sicut philosophi dicti in Deo, talem præscientiam, et in ipsis futuris contingentibus cognoscibilem veritatem esse negarunt, ne rerum contingentiam negarent, ita e converso alii philosophi, et multi hæretici, cum fateantur esse præscientiam, ab illa destrui contingentiam et usum libertatis, rebusque omnibus fatalem quamdam necessitatem imponi asseruerunt, ut generatim de influxu causæ primæ retuli, in disput. 19 Metaph. De præscientia autem in speciali id trudit Wiclep., et colligitur ex Waldense, tomo 1, c. 22 et 25.